
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 24-01-2019 n. 9

OGGETTO: REALIZZAZIONE EDICOLA FUNERARIA E LOCULI - BLOCCO D - NUOVO
CIMITERO CAPOLUOGO. RIAPERTURA TERMINI PER ASSEGNAZIONE DI N. 1 EDICOLA
FUNERIA E DI N. 10 LOCULI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro
del mese di gennaio alle ore 14:21, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, su indicazione dell’Amministrazione
Comunale, formula alla Giunta la presente proposta di deliberazione.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 14.08.2009 ad oggetto: “Lavori di
realizzazione Edicole Funerarie presso il Civico Cimitero del Capoluogo. Approvazione
Bando per assegnazione”, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 29.05.2012 ad oggetto: “Lavori di
realizzazione loculi presso il Cimitero del Capoluogo – 2° Stralcio. Approvazione costo di
concessione, Bando per prenotazione loculi e domanda. Provvedimenti”, esecutiva ai
sensi di legge;

Dato atto di quanto in appresso:

a seguito della realizzazione delle n. 21 Edicole Funerarie presso il Civico Cimitero-
del Capoluogo, sono state concluse le relative assegnazioni con i rispettivi contratti
di concessione, ad eccezione dell’Edicola n. 2 il cui assegnatario, con nota ns. prot.
n. 13687 del 08.10.2018, ha rinunciato alla stessa.
tali Edicole, realizzate interamente dall’Ente, avevano un costo unitario di Euro-
29.000,00;: L’assegnatario originario aveva richiesto di procedere alla finitura
interna dell’Edicola assegnata in modo autonomo ed il Servizio Tecnico LL.PP.-
Patrimonio, accogliendo l’istanza,  aveva quantificato l’importo in Euro 3.926,22.
 Il costo odierno dell’Edicola n. 2, da completare a cura dell’assegnatario, risulta-
pertanto essere di Euro 25.073,78 (Euro 29.000,00 – Euro 3.926,22);

Considerato, altresì, che:

a seguito dell’assegnazione dei loculi realizzati nel nuovo Cimitero del Capoluogo-
ed identificati con il Blocco “D”, sono rimasti a disposizione dell’Amministrazione n.
10 loculi, a seguito di varie rinunce e dal fatto che, a suo tempo, si era deciso di
lasciare a disposizione dell’Ente n. 4 Loculi;

pervengono continuamente a questo Ufficio richieste di concessioni cimiteriali sia-
per l’Edicola n. 2 di cui sopra, sia per la necessità di reperire loculi nel Cimitero di
Montegiorgio Capoluogo;

è intenzione dell’Amministrazione procedere alla realizzazione dell’ultimo stralcio-
dei lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali di cui al progetto definitivo
approvato con atto della Giunta Comunale n. 159 del 29.12.2005 (realizzazione 1°
Stralcio cfr. deliberazione G.C. n. 54 del 4.05.2006 per n. 424 loculi – realizzazione
2° Stralcio cfr. deliberazione G.C. n. 52 del 29.05.2012 per n. 192 loculi). Tale ultimo
Stralcio comprende la costruzione di n. 176 loculi.

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla concessione sia  dell’Edicola n. 2 che dei
Loculi a disposizione nel Blocco “D” del nuovo Cimitero del Capoluogo, procedendo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

all’approvazione di un bando di gara che tenga presente, anche per i loculi, degli stessi
criteri di assegnazione delle Edicole Funerarie di cui alla deliberazione della Giunta
Comunale n. 129/2009 sopra citata.

Dato atto che, considerato l’esiguo numero dei loculi a disposizione, si procederà ad
accettare la richiesta di concessione per un massimo di n° 2 Loculi.

Che per quanto concerne la Edicola Funeraria n. 2, il prezzo ammonta ad Euro 25.073,78,
mentre per i loculi il prezzo rimane quello determinato con l’atto della Giunta Comunale n.
52/2012 e cioè: Euro 2.200,00 per la I e IV fila, Euro 2.400,00 per la III fila ed Euro
2.600,00 per la II fila tenendo presente che i loculi a disposizione sono i seguenti:

- Nuovo Cimitero Capoluogo - Blocco “D” – Piano Terra: nn° 547 – 548 – 556 –
557

    Fila III –
                                                                        - Piano Terra: nn° 533 – 534 -535-536                
Fila IV;

                                                                              - Piano Primo: nn° 443 – 444
         Fila IV;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 31.12.2018  con il quale si attribuiscono alla
sottoscritta le funzioni dirigenziali del Servizio Affari Generali, ai sensi dell’art. 107 comma
2 e 3, del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, nell’ambito della propria competenza;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Igiene e Sanità Pubblica, adottato con
deliberazione consiliare n. 34 del 28.02.1989, esecutiva nei modi di legge il quale, al Titolo
IX, Capo I, regolamenta il Servizio di Polizia Mortuaria;

Visto il  Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 10.09.1990 n.285 e s.m.i.
e dalle vigenti disposizioni in materia;

Vista la Legge Regionale n. 3 del 01.02.2005 ad oggetto: “Norme in materia di attività e
servizi necroscopici, funebri e cimiteriali”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

PROPONE
alla Giunta Comunale

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento.

2) Di adottare i criteri previsti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129/2009 in
modo omogeneo sia per l’assegnazione dell’ Edicola Funeraria che per i n. 10 loculi a
disposizione, per le motivazioni in premessa riportate.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

3) Di dare atto che la richiesta di concessione dei loculi può essere per un numero
massimo di 2.

3) Di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all’approvazione del “Bando di
gara” e delle “Domande di  assegnazione” dell’Edicola Funeraria n. 2 presso il Civico
Cimitero del Capoluogo e dei n. 10 Loculi identificati come segue:

- Nuovo Cimitero Capoluogo - Blocco “D” – Piano Terra: nn° 547 – 548 – 556 –
557

    Fila III –
                                                                        - Piano Terra: nn° 533 – 534 -535-536                
Fila IV;

                                                                              - Piano Primo: nn° 443 – 444
         Fila IV;

dando atto che alla sua pubblicazione si provvederà tramite:

Albo Pretorio  e sito Internet del Comune;-
Manifesti da affiggere nei posti più visibili del territorio comunale e, in special modo,-
presso il Civico Cimitero del Capoluogo.

4) Di stabilire in Euro 25.073,78 l’importo relativo alla concessione dell’Edicola n. 2 e di
confermare in Euro 2.200,00 i loculi posti alla IV fila ed Euro 2.400,00 i loculi posti alla III
fila del Blocco “D” del nuovo Cimitero del Capoluogo.

6) Di incaricare inoltre il Servizio Affari Generali dell’istruttoria della domande, della
formazione delle graduatorie in base alle richieste pervenute entro il termine stabilito dal
bando di prenotazione, dell’assegnazione della concessione fino a giungere, dopo i
versamenti effettuati nel rispetto del bando di prenotazione, alla stipula dell’atto di
concessione.

6) Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, ai sensi del IV comma dell’art. 134 del
D.Lgs. n° 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
  (dott.ssa Adele Ciccangeli)

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella
stessa meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147
bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto
concerne la regolarità contabile;

Visto l’art. 6bis della 241 del 1990;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la proposta che precede quale parte integrante e sostanziale
del  dispositivo di cui al presente atto, anche ai fini della motivazione dello stesso;

Di adottare i criteri previsti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129/2009 in
modo omogeneo sia per l’assegnazione dell’ Edicola Funeraria che per i n. 10 loculi a
disposizione, per le motivazioni in premessa riportate.

Di dare atto che la richiesta di concessione dei loculi può essere per un numero massimo
di 2.

Di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all’approvazione del  “Bando di
gara” e delle “Domande di  assegnazione” dell’Edicola Funeraria n. 2 presso il Civico
Cimitero del Capoluogo e dei n. 10 Loculi identificati come segue:

- Nuovo Cimitero Capoluogo - Blocco “D” – Piano Terra: nn° 547 – 548 – 556 –
557

    Fila III –
                                                                        - Piano Terra: nn° 533 – 534 -535-536                
Fila IV;

                                                                              - Piano Primo: nn° 443 – 444
         Fila IV;

dando atto che alla sua pubblicazione si provvederà tramite:

Albo Pretorio  e sito Internet del Comune;-
Manifesti da affiggere nei posti più visibili del territorio comunale e, in special modo,-
presso il Civico Cimitero del Capoluogo.

Di stabilire in Euro 25.073,78 l’importo relativo alla concessione dell’Edicola n. 2 e di
confermare in Euro 2.200,00 i loculi posti alla IV fila ed Euro 2.400,00 i loculi posti alla III
fila del Blocco “D” del nuovo Cimitero del Capoluogo.

Di incaricare inoltre il Servizio Affari Generali dell’istruttoria della domande, della
formazione delle graduatorie in base alle richieste pervenute entro il termine stabilito dal
bando di prenotazione, dell’assegnazione della concessione fino a giungere, dopo i



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

versamenti effettuati nel rispetto del bando di prenotazione, alla stipula dell’atto di
concessione.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità
di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto,

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134
del Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 29-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 24-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 29-04-2019 al 14-05-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

